



بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته محیط زیست و منابع طبیعی خانه معدن ایران

محل تشکیل جلسه: آنلاین بصورت اسکایپ	ساعت شروع: ۸	ساعت خاتمه: ۱۰
موضوع جلسه:	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۲/۲۹	
۱- تدوین برنامه کمیته محیط زیست در سال ۱۴۰۰ ۲- برنامه ریزی برگزاری کارگاه آموزشی دستورالعمل مدیریت سدهای باطله		

حاضرین جلسه

جناب آقای مهندس بهرامن؛ رئیس خانه معدن ایران، جناب آقای مهندس خادم آستانه؛ سازمان جنگلها و مراتع کشور، جناب آقای دکتر پورمقدم؛ وزارت صنعت، معدن و تجارت، جناب آقای مهندس فتحی؛ سازمان حفاظت محیط زیست، جناب آقای مهندس گلعلیزاده؛ سازمان حفاظت محیط زیست، جناب آقای دکتر مدبری؛ دانشگاه تهران، سرکار خانم مهندس بیبا ملک؛ سازمان حفاظت محیط زیست، سرکار خانم دکتر سحر رکنی؛ مدیر و دبیر اجرایی خانه معدن ایران، جناب آقای مهندس کشاورزپور؛ وزارت صنعت، معدن و تجارت، جناب آقای مهندس فرشید پیرنیا؛ کارشناس اجرایی خانه معدن ایران و سرکار خانم مهندس پریسا پورمجیدی؛ نماینده کمیته دانشجویی خانه معدن ایران

شرح جلسه

آنچه در کمیته محیط زیست خانه معدن ایران گذشت.....

در ابتدای جلسه سرکار خانم دکتر رکنی با مروری بر مصوبات جلسات قبل از سرکار خانم ملک خواست تا چکیده ی اهم موارد را اعلام نمایند:

ملکی: با سلام و آرزوی سلامت تندرستی، در جلسه قبل مقرر شد ۱- آقای مهندس فتحی مطالبی مرتبط با معدن و محیط زیست برای تهیه کلیپها و دوره های آموزشی جمع آوری کنند که به اطلاع حاضرین برسانند تا چه مرحله ای آماده شده است؟ ۲- مقرر شد نمایندگان استانها یا از طریق سازمان صنعت، معدن و تجارت یا خانه معدن استانها با هم لینک بشوند در یک گروهی در یکی از شبکه های اجتماعی و کلیپ ها در آن بارگذاری شود. بسیاری از معدنکاران از مسائل محیط زیست و بسیاری از همکاران ما در سازمان از مسائل معدن مطلع نیستند. پیشنهاد بنده این است که این دوره ها برای کارمندان سازمان محیط زیست ارائه شود و در ارتقا شغلی آنان نیز میسر باشد.

-**گلعلیزاده:** ضمن سلام و تشکر بابت پیگیری و دعوت به جلسه، در جلسه قبل که به صورت مجازی برگزار شد

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته محیط زیست و منابع طبیعی خانه معدن ایران



چندان شرایط مهیا نشد که جلسات متعدد و باکیفیتی داشته باشیم. در جلسه قبل مصوباتی داشتیم، پیگیری نمودیم و پیشرفت هایی نیز حاصل شد.

آقای فتحی مطالبی در خصوص آشنایی با دستاوردها، ذینفعان و .. جمع آوری نموده است. از دستاوردهای تفاهم پروژه ای در سازمان در حال انجام است که واحدهای معدنی را پایش میکند که ظرف دو هفته دیگر خروجی جمع آوری اطلاعات و این طرح را تحویل میدهیم. در این جلسه کنار هم جمع شدیم تا برای امسال اهداف و دستور جلسات را تعیین کنیم.

- **رکنی:** در آخرین جلسه با مهندس یوسفیان در خصوص معادن شن و ماسه به نتایجی رسیدیم که نتیجه حاصل از آن نشست را نیز اعلام بفرمایید.

- **گلعلیزاده:** ما چندباری تماس گرفتیم تا در سازمان جلسه ای داشته باشیم ولی تاکنون هیچ رغبتی از سوی انجمن شن و ماسه برای چاره اندیشی معضلات عنوان شده تاکنون نشان داده نشده است.

- **فتحی:** ۳ بار با این دوستان تماس گرفتیم و نیمه دوم اسفند سر زدیم تا برای هفته آخر اسفند جلسه ای داشته باشیم تا اگر مدارک و مستنداتی دارند و یا همراه مشاوره میخوانند در جلسه شرکت کنند به سازمان بیایند و قرار شد به ما اطلاع دهند اما بعد دوبار تماس دیگر تلفن را جواب ندادند.

- **گلعلیزاده:** طی همکاری ۱- الی ۱۵ سال با دوستان شن و ماسه اینطور احساس می شود که این دوستان فقط پیشنهاد میدن و همکاری لازم را انجام نمی دهند.

- **رکنی:** در خصوص طرح زراعت چوب چه پیشرفت هایی حاصل شده است؟

- **خادم:** این مسئله در سازمان حل شده است. در خصوص عملیاتی نشدن این طرح چون عرصه وسیعی نیاز داشت و مشکل تامین آب این مناطق بود که طی رایزنی با مسئولین مقرر شد سهمی از پساب ها داشته باشند و پیگیری نمایند.

- **رکنی:** در خصوص طرح زراعت چوب ما اطلاع رسانی های زیادی انجام دادیم. چه تعداد از معادن برای انجام این کار اقدام نمودند؟

- **خادم:** استقبال گسترده ای صورت نگرفت و چند شرکت مراجعه نمودند و پس از بررسی درخواست آن ها به استان ها منعکس کردیم و برای آنها اختصاص داده شد.

- **بهرامن:** قرار بود با معادن شن و ماسه و سازمان محیط زیست تفاهم نامه ای آماده شود. این تفاهم نامه به کجا رسید؟

- **خادم:** تفاهم نامه آماده شده است اما مدنظر بود که تفاهم نامه ای سه جانبه با حضور وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان حفاظت محیط زیست و خانه معدن منعقد گردد. ما مجدداً اعلام آمادگی میکنیم اما باید انجمن شن و ماسه نیز پیگیری های لازم را انجام دهند.

- **گلعلیزاده:** چه میزان عرصه برای انجام طرح زراعت چوب نیاز است؟

آقای خادم: به علت وجود ماسه شویی در کنار معادن شن و ماسه میتوانند از پساب ها استفاده کنند و هیچ محدودیتی وجود ندارد. اگر مدیریت آب را انجام دهند ما در اختیار آن ها نهال هم قرار می دهیم و نگهداری و بقیه مسائل حتی مسائل اقتصادی به عهده خودشان و در حال حاضر با افزایش قیمت چوب طرح توجیه اقتصادی دارد.
- **رکنی:** در خصوص این طرح ما اطلاع رسانی زیادی انجام دادیم. اما گویا پس از مراجعه با اداره آب منطقه ای مشکلاتی صورت می گیرد و این سازمان همکاریهای لازم در اینخصوص را انجام نمی دهد.
- **خادم:** در این خصوص توافق نامه ای با اداره آب منطقه ای وجود دارد که از پساب ها به این طرح اختصاص دهند. برای انجام این کار و ارائه توافق نامه پیگیری های لازم صورت گیرد.

- **گلعلیزاده:** مطابق ماده ۲۲ چندین ساله پیگیری اختصاص فضاهای سبز به شهرهای بالای ۵۰ هزار نفر هستیم و طبق ماده ۲۷ وزارت نیرو تاکید نموده جهت آبیاری از پساب ها استفاده شود. طرح چوب علاوه بر تجارت و اقتصادی بودن در بحث گرد و غبار معادن شن و ماسه مانند دیوار عمل می نماید.

- **پورمقدم:** ما در همه معادن نمی توانیم زراعت چوب داشته باشیم به دلیل وجود مسئله آب، شباهت ما و کشور عربستان در پتانسیل های معدنی می باشد اما آن ها مشکل تامین آب دارند و امکان فرآوری برای آنها وجود ندارد. پیشنهاد می شود به صورت پایلوت معادن شن و ماسه را در اولویت قرار دهیم بدلیل اینکه این معادن بیشتر در بستر رودخانه قرار دارند و گرد و غبار و ریزگرد تولید می کنند. معادن شن ماسه در تهران گودال هایی ایجاد نموده اند که فارغ از مسئله زلزله و گسل و تکتونیک تصویر جالبی در شهر ندارد. اگر در مقیاس پایلوت در محدوده هایی مثل پاکدشت انجام شود میتوان آن را به کل کشور تعمیم دهیم و قدم های مثبت و سازنده ای برداریم. اگرچه قبلا شعارها و تبلیغاتی در خصوص انقلاب معدنی بود ما امسال در نظر داریم نهضت احیا و بازسازی معادن را پیگیری نماییم.

- **بهرامن:** در خصوص طرحی که در چادرملو انجام می شود توضیحاتی می فرمایید؟

- **پورمقدم:** منطقه وسیع و کویری می باشد و قرار شد پیرو اقدامات قبلی با اعتبارات دولتی شرکت های بزرگی مثل چادرملو این طرح را انجام دهند. گونه های کم آبی که نیاز کمی به آبیاری دارند و فقط دو سال اول آبیاری می شوند و بعد با رطوبت هوا و ریشه دوانی در مخازن زیرزمینی رشد می نمایند. برای تامین آب چاه هایی حفر نمی شود بلکه فقط جابجا می شوند. چادرملو قرار بود کارهای مکانیکی و حفر را انجام دهد و ما بقی را سازمان منابع طبیعی ادامه می دهد.

- **بهرامن:** در خصوص این طرح ها با دو دسته از نظرات مواجه هستیم عده ای مانند نمایندگان از اینگونه طرح ها فقط استقبال می کنند و عده ای دیگر مانند بخش علمی با ماهیت و چگونگی انجام برخی کارها مخالف هستند. مثلا در راستای کاشت نهال ها و بیابان زدایی به عنوان شهروند بسیار زیباست که سرتاسر جاده نهال کاشته شود اما آیا بقیه جوانب سنجیده شده است؟ برای مشکل کم آبی فکری داشته اند؟ نقش سازمان مسئول در اینگونه طرح ها چیست و آیا از نظرات کارشناسی استفاده می گردد که خدای نکرده در آینده متحمل خسارت نگردد. پیگیری



بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته محیط زیست و منابع طبیعی خانه معدن ایران

بفرمایید اگر اینگونه طرح ها ایرادی نداشته باشد گزارشی تهیه گردد، از کار آنها تجلیل شود و نگرانی عده ای مرتفع گردد. کمبود آب اتفاق مخرب و مدرگ تدریجی در پی دارد. مهاجرت های اجباری در پی آب را دارد. ما مدیریت مصرف آب را نداریم. در آینده جنگ بر سر آب است چون درکی از کمبود آب نداریم و در هر جای این کشور قبلا آب بوده و استفاده کردیم.

مصوبات

ردیف	موضوع	مسئول اجرا/ پیگیری	مهلت
۱	پیگیری اجرای طرح درختکاری در محدوده های معدنی	توسط خانه معدن	
۲	ارائه رئیس برنامه های پیشنهادی سال ۱۴۰۰ از سوی اعضای کمیته جهت تدوین برنامه نهایی کمیته	اعضای کمیته	
۳	چاپ کتابچه دستورالعمل های زیست محیطی فعالیت های معدنی تهیه شده توسط سازمان حفاظت محیط زیست	توسط خانه معدن	
۴	برنامه ریزی جهت بازدید اعضای کمیته از معادن شاخص کشور	توسط خانه معدن	
۵	اخذ و ارائه گزارش عملکرد کمیته های استانی	توسط دبیرخانه کمیته مرکزی	
۶	ارائه مستندات توسط سازمان حفاظت محیط زیست در خصوص آلودگی رودخانه ارس توسط معادن کشور ارمنستان به خانه معدن جهت پیگیری حقوقی از مجامع بین المللی به ویژه IUCN	توسط سازمان حفاظت محیط زیست	
۷	هماهنگی خانه معدن جهت بازدید اعضای کمیته از مجتمع معدنی مس سونگون در تاریخ ۱۴۰۰/۰۳/۱۹ و برگزاری جلسه مشترک با کمیته استانی	توسط خانه معدن	
۸	ارائه چالش های معدن در استان ها		